
COMUNE 
 DI  

MONASTEROLO DEL CASTELLO 
Provincia di Bergamo 

 
Sede: Piazza Giovanni XXIII, 5 - Tel. (035) 81.45.15 - COD. FISC.  81002200160 - P.IVA 01279680167 - CAP 24060 

 
 

Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 09/06/2020 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

   COPIA                                                        Codice Ente 10141 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE N. 23 del 09/06/2020 
 

OGGETTO: AREE DI SOSTA A PAGAMENTO – DETERMINAZIONI  NEL MERITO.  

 
L’anno duemilaventi addì NOVE del mese di GIUGNO alle ore 19.15 in modalità 

videoconferenza, a seguito di regolare convocazione nei modi e nei termini di legge si è 
riunita la Giunta Comunale. 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. PANTO’ NUNZIO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 All’appello risultano: 
 
 PRESENTI ASSENTI 
Zappella Gabriele SI == 
Ghilardi Angelo SI == 
Tasca Rossella Monica SI == 
                                                        TOTALI 3 0 
 
 
 Il Sig. Zappella Gabriele, assunta la presidenza e riconosciuta la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a prendere le deliberazioni di 
loro competenza sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno. 
 
 



COMUNE 
 DI  

MONASTEROLO DEL CASTELLO 
Provincia di Bergamo 

 
Sede: Piazza Giovanni XXIII, 5 - Tel. (035) 81.45.15 - COD. FISC.  81002200160 - P.IVA 01279680167 - CAP 24060 

 
 

Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 09/06/2020 
 

 

 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, il sottoscritto Dott. Zappella Gabriele – 
Responsabile del Settore – in relazione alle sue competenze, esprime, sotto il profilo della regolarità 
tecnica, parere favorevole. 

Addì, 09/06/2020 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to dott. Zappella Gabriele 

 

 
 PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, il sottoscritto Dott. Zappella Gabriele – 
Responsabile del Settore – in relazione alle sue competenze, esprime, sotto il profilo della regolarità 
contabile, parere favorevole. 

Addì, 09/06/2020 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to dott. Zappella Gabriele 

 



COMUNE 
 DI  

MONASTEROLO DEL CASTELLO 
Provincia di Bergamo 

 
Sede: Piazza Giovanni XXIII, 5 - Tel. (035) 81.45.15 - COD. FISC.  81002200160 - P.IVA 01279680167 - CAP 24060 

 
 

Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 09/06/2020 
 

Assessore Proponente: Zappella Gabriele 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
CONSIDERATO CHE: 

• Su territorio comunale si trovano 4 aree di sosta a pagamento (Via Montegrappa - Via 
Volpera - Via degli Alpini - Via dei Casai) alla tariffa di € 1,00 per ogni ora fino ad un 
massimo di € 10,00 per le 12 ore dalle ore 08.00 alle ore 20.00 dal 01.04 al 15.10 sabato 
domenica e festivi, mentre dal 01.07 al 31.08 tutti i giorni; 

 
RITENUTO CHE: 

• E’ intenzione dell’Amministrazione Comunale modificare la sosta a pagamento prevedendo 
la stessa a partire dal 15 Giugno sino al 15 Settembre con decorrenza giornaliera sia nei 
giorni feriali che festivi, al fine di recuperare maggiori risorse da reinvestire in opere relative 
alla sicurezza e alla manutenzione ordinaria e straordinaria del territorio comunale, con 
particolare attenzione alle sedi stradali e relative pertinenze; 

 
CONSIDERATO INOLTRE CHE  

• Il Codice della Strada attribuisce esplicitamente alla competenza della Giunta Municipale, 
oltre che l'individuazione delle aree da adibire a parcheggio, sulle quali la sosta è 
subordinata al pagamento di una somma da riscuotere mediante dispositivi di controllo di 
durata, anche la fissazione delle "relative condizioni e tariffe"; 

 
VISTO che nel mese di Maggio 2020 sono stati sostituiti tre parcometri nei parcheggi ubicati 
rispettivamente in: Via Montegrappa, Via Volpera e Via degli Alpini; 
 
VISTO ALTRESI’ che il Comune di Monasterolo del Castello è un Comune a forte richiamo 
turistico nel periodo estivo ed in particolare dai mesi di Aprile ad Ottobre; 
 
VALUTATO che tutti i proprietari di abitazioni nel Comune sono esentati dal pagamento dei 
parcometri attraverso l’esposizione di uno specifico tagliando sul proprio veicolo (1 a 
famiglia/abitazione) rilasciato su richiesta ed al costo di € 10,00 solo al primo rilascio e pertanto 
questa modifica non costituisce alcun aggravio in capo alla cittadinanza o in capo a proprietari di 
seconde case; 
 
VISTO il parere del Responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile della presente proposta deliberativa, ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267; 
 
VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000; 
 
CON voti favorevoli unanimi legalmente espressi; 
 
 

DELIBERA 



COMUNE 
 DI  

MONASTEROLO DEL CASTELLO 
Provincia di Bergamo 

 
Sede: Piazza Giovanni XXIII, 5 - Tel. (035) 81.45.15 - COD. FISC.  81002200160 - P.IVA 01279680167 - CAP 24060 

 
 

Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 09/06/2020 
 

 
 
1. di modificare la sosta a pagamento nel seguente modo: 

dal 01.04 al 15.10 sabato domenica e festivi 
dal 15.06 al 15.09 tutti i giorni 
nei parcheggi ubicati in: 

• Via Montegrappa; 
• Via Volpera; 
• Via degli Alpini; 
• Via dei Casai; 

lasciando invariate tutte le altre condizioni in essere; 
 

2. di dare mandato al responsabile del Settore Unico di compiere tutti gli atti necessari ai fini 
dell’espletamento della presente volontà; 
 

3. con separata votazione ed all’unanimità di voti, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4° - del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267. 



COMUNE 
 DI  

MONASTEROLO DEL CASTELLO 
Provincia di Bergamo 

 
Sede: Piazza Giovanni XXIII, 5 - Tel. (035) 81.45.15 - COD. FISC.  81002200160 - P.IVA 01279680167 - CAP 24060 

 
 

Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 09/06/2020 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
  IL PRESIDENTE                IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to Zappella dott. Gabriele          F.to Pantò Dott. Nunzio 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Responsabile del Settore certifica che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio 
di questo Comune il giorno 10/06/2020 e vi rimarrà pubblicato per 15 giorni consecutivi dal 10/06/2020 al 
25/06/2020 come prescritto dal D.Lgs. 267/2000. 

 
Addì 10/06/2020 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to dott. Zappella Gabriele 

 
 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
Si attesta che della presente deliberazione, contestualmente all’affissione dell’albo viene data comunicazione 
ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. L.vo n. 267/2000. 
 
Addì, …………………. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to dott. Zappella Gabriele 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione, non è soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva il …………. decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione. 
Addì ………………….. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Pantò Nunzio 

 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Addì, 10/06/2020 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
dott. Zappella Gabriele 

 


